守山まるごと活性化　議事要旨

日時： 令和４年４月12日(火）　午後７時から午後７時40分まで

場所：

出席者：

出席者（行政）：

次回以降に
ついて

第１回北川原公園 河西ふれあい花壇除草作業
令和４年４月16日（土）
・時間　午前７時30分～午前８時30分
・場所　北川原公園河西ふれあい花壇
・対象　部会員・ボランティア

・部会長は川端氏
・トンボ観察会の８月開催について令和４年度事業計画に入れる。決定事項

①自己紹介

②部会長の選出
・川端氏が部会長に選任された。

③令和３年度事業報告および決算について
【意見等】
・北川原公園 河西ふれあい花壇除草作業等の実績について、年間８回の開催日以外にも、有志や守山
市職員による作業があったとのことだが、具体的に把握して明記しておいた方がよい。
・委員以外の方が作業をしてくれることに対して、プロジェクト部会からお茶等を出すとよい。

④令和４年度事業計画および予算について
【意見等】
・北川原公園 河西ふれあい花壇除草作業等の計画について、年間８回の開催日以外にも、「部会長の
判断により、安全確保のうえ、臨時の作業をする場合がある」等と明記するとよい。
・臨時作業でのケガ等も保険の対象になるようにしておいてほしい。
・過去に田中ふれあい会館で開催したことがあるトンボ観察会を、今年度また開催したい。開催につい
て、過去に協力してもらっていた旭化成（株）守山製造所の担当者の方とは話をしていて、ぜひ協力した
いと言ってもらっている。８月くらいで開催という形で事業計画に入れたい。
→新型コロナウイルスの感染状況にもよるが、屋内が無理なら屋外で開催する等、できるだけ開催する
方向でどうか。
→（特に反対意見などはないため）８月開催で、計画に入れることとする。

⑤第１回北川原公園 河西ふれあい花壇除草作業について
・日程　令和４年４月16日（土）
・時間　午前７時30分～午前８時30分
・場所　北川原公園河西ふれあい花壇
・対象　部会員・ボランティア

⑥その他
【意見等】
・10年程前に、まるごと活性化プロジェクトがスタートした。令和５年度を以ってプロジェクトが終了になる
かもしれないと聞いているが、学区として自治会長会で起こしたプロジェクトでもあるので、現職の自治
会長におかれては、何らかの形で継続されるよう働きかけてほしい。

会議名： 令和４年度　第１回野洲川・法竜川・里川の「水辺空間」満喫プロジェクト部会

議題 令和３年度事業報告関係および令和４年度実施計画関係について

会議要旨

河西会館　大会議室

プロジェクト部会員12名

河西会館職員２名